228 (VI.14)

Scr. Romae ex. m. Nov. an. 46

CICERO LIGARIO

1 Me scito omnem meum laborem, omnem operam, curam, studium in tua salute consumere. nam cum te semper

² (SB)

³ (Wes.)

⁴ cum (Man.)

LETTER 228 (VI.14)

ant and forgiving. So trust me, and make a mental note of my assurance that you will not long remain in your present disagreeable position.

Having told you what I think, I shall make plain my friendly disposition towards you by deed rather than word, though if I had as much say as I ought to have in a state which I have served as you rate my services, you too would not be in this unpleasant situation. The same cause that has brought your civic existence into peril has dissolved the power I used to have. Nevertheless, whatever the shadow of my old prestige and the residue of my influence may count for, my zeal, advice, time, influence, money, and loyalty shall be at the disposal of your excellent brothers in all things.

You have always had a stout heart. Keep it now, partly for the reasons I have given and partly because of the political aims and sentiments you have always held. In view of these, not only ought you to hope for a favourable outcome now but, even if everything were against you, the consciousness of your past acts and motives should strengthen you to bear whatever may betide with fortitude and magnanimity.

228 (VI.14)

CICERO TO Q. LIGARIUS

Rome, end of November 46

From Cicero to Ligarius.

Be assured that I am devoting all my effort, all my time, attention, and energy to your restitution. I have always had the greatest regard for you, and the conspicuous family

CICERO'S LETTERS TO FRIENDS

maxime dilexi tum fratrum tuorum, quos aequae atque te summa benevolentia sum complexus, singularis pietas amorque fraternus nullum me patitur officii erga te studique munus aut tempus praetermittere. sed quae faciam fecerimque pro te ex illorum te litteris quam ex meis malo cognoscere. quid autem sperem, aut confidam et exploratum habeam, de salute tua, id tibi a me declarari volo.

2 Nam si quisquam est timidus in magnis periculosisque rebus semperque magis adversos rerum exitus metuens quam sperans secundos, is ego sum et, si hoc vitium est, eo me non carere confiteor. ego idem tamen, cum a. d. v Kal. intercalaris priores rogatu fratrum tuorum venissem mane ad Caesarem atque omnem adeundi et conveniendi illius indignitatem et molestiam pertulissem, cum fratres et propinqui tui iacerent ad pedes et ego essem locutus quae causa, quae tuum tempus postulabat, non solum ex oratione Caesaris, quae sane mollis et liberalis fuit, sed etiam ex oculis et vultu, ex multis praeterea signis, quae facilius perspicere potui quam scribere, hac opinione discessi ut mihi tua salus dubia non esset.